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   Űskűp, Mart  2022 yılı   

 

FLETA ZYRTARE E KOMUNËS SË ÇAIRIT 
СЛУЖБЕН ГЛАСНИК НА ОПШТИНА ЧАИР 

ÇAIR BELEDIYESININ RESMI BÜLTENİ 
 

Del sipas nevojës 
Излегува по потреба 

Talebe göre yayınlanmaktadır 

 

 

11.03.2022 
Shkup 
Скопје 
ÜSKÜP 

 
       Numër   3   viti XVII 
       Број       3  год XVII 

       No        3  yıl XVII  

 

Parapagimi për vitin 2022 
është 1.500,00 denarë 

Ky numër kushton 150,00 denarë 
Претплата за 2022 год. 

Изнесува 1.500,00 денари 
Овој број чини 150,00 денари 
2022 yılı için ön ödeme Maliyeti 

1500,00denar  
Bu sayı 150,00denar  
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RMV-së” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 

për shpalljen e Llogarisë 
Përfundimtare të Buxhetit të 

Komunës së Çairit për vitin 2021       
 

  

          1. Shpallet Llogaria Përfundimtare të 
Buxhetit të Komunës së Çairit për vitin 2021,        
i miratuar në mbledhjen e 9-të të Këshillit të 
Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
10.03.2022. 
 
  
 
          2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РCМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Завршната сметка на 
Буџетот на Општина Чаир за 2021 

година           
 
 

          1. Се објавува Завршната сметка на 
Буџетот на Општина Чаир за 2021 година, 
донесена на 9-та седница на Советот на 
Општината Чаир, одржана на ден 10.03.2022 
година. 

 

        
          2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавување во „Службен гласник на Општина 
Чаир“.  

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-676                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 11.03.2022                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RMV-së” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Konstatimit të 

ndërprerjes së mandatit të anëtarit të 
Këshillit të Komunës së Çairit    

 
  

          1. Shpallet Konstatimi i ndërprerjes së 
mandatit të anëtarit të Këshillit të Komunës së 
Çairit, i miratuar në mbledhjen e 9-të të 
Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 10.03.2022. 
 
  
 
          2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РCМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Констатирањето на 
престанок на мандат на член на 

Советот на Општина Чаир   
 
 

          1. Се објавува Констатирањето на 
престанок на мандат на членот на Советот на 
Општина Чаир, донесена на 9-та седница на 
Советот на Општината Чаир, одржана на ден 
10.03.2022 година. 

 

        
          2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавување во „Службен гласник на Општина 
Чаир“.  

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-677                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 11.03.2022                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
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Број 08-586/6                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 11.03.2022                               Belediye Meclis Başkanı 

          Në bazë të nenit 46 paragrafi 1 alinea 1 të 
ligjit për vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
RMV” nr. 5/2002) dhe në bazë të nenit 49,50,52 
dhe 53 Rregullores për punën e Këshillit të 
Komunës Çair,,,Fleta Zyrtare e Komunes” numër 
5/21) Këshilli i Komunës Çair në mbledhjen së 9-
të të mbajtur me 10.03.2022 solli: 
.  
 

KONSTATIM 
Për ndërprerjen e mandatit të anëtarit të 

Këshillit 
 

     I 

  Konstatohet ndërprerja e mandatit të anëtarit të 
Këshillit të Komunës Çair Sermine Purini.   

 
 

II 

      Pjesë përbërëse e këtij konstatimi është 
dorëheqja nga funksioni anëtarë i Këshillit  të 
Komunës Çair. (dorëheqje numër 08-484 nga 
data 17.02.2022).  
 

     III 
     Obligohet Kryetari i Këshillit Komunal ta lajmëron 
Komisionin zgjedhor të Komunës së Çairit, për 
ndërprerjen e përcaktuar të mandatit me kërkesë për 
dhënien e certifikatës për zgjedhje të anëtarit të 
Këshillit nga lista e propozuesit nga e cila është 
zgjedhur anëtari i Këshillit të cilit i ndërpritet mandati. 

 
 

IV 

      Ky Konstatim do të shpallet në “Fletën Zyrtare 
të Komunës së Çairit”.  
    
 
   

     Врз основа на член 46 став 1 точка 1 од 
Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на РCМ” бр.5/2002) и врз основа на член 49, 50,52 
и 53 од Деловникот за работа на Советот  на   
Општина Чаир (,,Службен Гласник на Општина 
Чаир” бр. 5/21), Советот на Општина Чаир на 9-та 
Седница одржана на 10.03.2022 донесе :  
 
 

КОНСТАТАЦИЈА 
За престанок на мандат на член на  

Советот 
 
I 

  Се констатира престанок на мандатот на членот 
на Советот на Општина Чаир Сермине Пурини.  

 
 

II 

   Составен дел на оваа констатација е оставка од 
функцијата член на Советот на Општина Чаир. 
(оставка бр.08-484 од 17.02.2022). 

 
 

III 
    Се задолжува претседателот на Советот на 
Општината да ја извести Општинската Изборна 
Комисија на Општина Чаир,за утврдениот 
престанок на мандатот со барање да се издаде 
уверение за избор на нов член на Советот од 
листата на предлагачот од која бил избран 
членот на Советот на кој му престанал мандатот.  
 

IV 

       Оваа констатација ќе се објави во “Службен 
Гласник на Општина Чаир”.       
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prej datës/birim                                                      Jetmir Asani d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp  

         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Raportit vjetorë për 

realizimin e programit për punëtorët 
sezonal 2021/2022 

 

  
 

         1. Shpallet Raporti vjetorë për realizimin 
e programit për punëtorët sezonal 2021/2022, i 
miratuar në mbledhjen e 9-të të Këshillit të 
Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
10.03.2022. 
 
  
 
         2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РCМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

  

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Годишниот Извештај 
за реализација на програмата за 
сезонски работници  2021/2022 

 
 

          1. Се објавува Годишниот Извештај за 
реализација на програмата за сезонски 
работници 2021/2022, донесена на 9-та седница 
на Советот на Општина Чаир, одржана на ден 
10.03.2022 година. 
 

 

 

        2. Ова Решение влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен гласник на Општина 
Чаир“. 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-674                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 11.03.2022                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
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    Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 pika 4 nga Ligji 
për vetëqeverisje lokale (“Gazetë zyrtare e RMV” nr. 
5/2002) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 8 nga Statuti i 
Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare e Komunës së 
Çairit” nr. 5/21), Këshilli i Komunës së Çairit në 
mbledhjen e 9-të e mbajtur të mbajtur me datë 
10.03.2022, aprovoi 

 
 

RAPORT  
PËR REALIZIMIN E PROGRAMIT 

për pranim të punëtorëve sezonal dhe për 
mirëmbajtjen e pastërtisë publike në territorin e 

Komunës së Çairit për vitin 2021/2022 
 
 
I  

          Në territorin e Komunës së Çairit për vitin 
2021/22 realizuar në periudhën prej (mars - shkurt) 
janë shënuar aktivitetet punuese në lidhje me 
mirëmbajtjen e pastërtisë publike dhe ato janë: 

-     Fshirja me dorë e shtigjeve për 
këmbësorë, parkingjeve, trotuareve të 
rrugëve banesore dhe ndihmëse në 
territorin e Komunës së Çairit; 

 
-  Mbledhja e mbeturinave nga sipërfaqet e 
gjelbra: 
 
- Largimin e bërllokut komunal dhe llojit të 
tjetër para enëve për bërllok komunal prej 1.1 
m3 dhe zbrazjen e koshave të vegjël për 
mbeturina; 

 
- U ndërmorën lloje plotësuese të aktiviteteve 
me qëllim të rritjes së pastërtisë publike dhe 
mirëmbajtjes së saj dhe atë nga këqyrja e 
realizuar e departamentit komunal, me 
paraqitje të qytetarëve dhe aksioneve të 
përbashkëta në bashkëpunim me ndërmarrjet 
publike NP Higjiena Komunale, NP Parqe dhe 
gjelbërime dhe Qyteti i Shkupit;  

 

       Врз основа на член 22, став 1 точка 4 од 
Законот за локална самоуправа (,,Службен 
Весник на РСМ" бр. 5/2002) и член 26 став 1 точка 
8 од Статутот на Општина Чаир ("Службен 
Гласник на Општина Чаир бр. 5/21), Советот на 
Општина Чаир на 9-та седница одржана на 
10.03.2022 година,  донесе 
  
 

ИЗВЕШТАЈ 
ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА 
За прием на сезонски работници  и за 

одржување на јавната чистота на подрачјето на 
Општина Чаир за 2021/22 година 

 

 
I 

           На подрачјето на Општина Чаир за 2021/22 
година извршени во периодот од (март – 
февруари) се наведени работните активности во 
врска со одржувањето на јавната чистота тоа се: 

 
 

- Рачно метење на пешачките патеки, 
паркинзите,ивиците на коловозите на 
станбените и сервисните улици на 

територија на Општина Чаир; 

 
- Собирање на отпадоците од зелените 

површини; 
 

- Отстранување на комунален и друг вид на 
смет пред садовите за комунален смет од 
1.1 m3 и празнење на малите корпи за 

отпадоци; 

 

- Биле преземени дополнителни видови на 
активности со цел зголемување на  јавната 
чистота и нејзиното одржување и тоа од 

извршен увид на комуналното одделение, 

на пријава од граѓаните и заеднички акции 
во соработка со јавните претпријатија  ЈП 
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- Gjatë pandemisë, punëtorët sezonalë u morën me 
dezinfektimin e hapësirave të hapura publike (rrugët 
dhe trotuaret), sipërfaqet e brendshme të ndërtesave 
publike  (kopshte, shkolla fillore, klinika, objekte 
fetare) dhe korridore në hyrjet e të gjitha ndërtesave 
të banimit në territor të Komunës së Çairit. 

 
 
 
 
 
 
 

II 

          Me Raportin janë shënuar aktivitetet punues 
në lidhje me mirëmbajtjen e pastrimit publik në 
territorin e Komunës së Çairit për vitin 2021/22 dhe 

janë shpenzuar gjithsej: 
  - për 33 punëtorë të angazhuar sezonal për pagesë 
të rrogave për periudhën kohore prej  vitin 2021/22 
janë harxhuar  5.262.245,00 denarë mjete 

financiare: 
  
  - mjete pune (vegla dore, dorëza, jelek) për 
49.916,00 denarë; 

     - Gjithsej mjete të shpenzuara 5.312.161,00 
denarë; 
 

III 
Në kuadër të aktiviteteve punuese në vazhdimësi 
janë ndërmarrë masa për përmirësimin e efikasitetit 
të punës gjegjësisht përmbushjen të detyrave të 
dhëna, rregullsia, disiplina, kushtimi i punëtorëve të 
angazhuar sezonal dhe është përcjellë puna e 
gjithëmbarshme nga ana e departamentit komunal.  
 
 
 

IV 
          Për përcjelljen e plotë të realizimit të detyrave 
të Programit me qëllim të ngritjes së nivelit të 
mirëmbajtjes së pastërtisë publike në territorin e 
Komunës së Çairit është kryer mbikëqyrje e Kryetarit 
të Komunës dhe Departamentit për mbikëqyrje dhe 
inspektim.  

  

Комунална Хигиенa, ЈП Паркови и и Град 
Скопје; 

 
- Во текот на пандемијата сезонските 

рабтници биле ангажирани во вршење на 
дезинфекцијата на отворените јавните 
површини (улици и тротоари), внатрешните 
површини на јавните објекти (детски 
градинки, основни училишта, амбуланти, 
верски објекти) и ходниците во влезовите 
на сите станбени згради на територија на 
Општина Чаир.  

 
 

                                           II 

 Со извештајот се наведени работните активности 
во врска  со одржувањето на јавната чистота на 
подрачјето на Општина Чаир за 2021/22 

година и потрошени се вкупно:  

- за 33 ангажирани сезонски работници за 

исплата на плати за временски период од 
2021/22 година потрошени се 5.262.245,00 

денари финансиски средства; 

- работни средства (рачни алати, ракавици 

елеци и др.) за 49.916,00 денари; 

- Вкупно потрошени средства 5.312.161,00 
денари;  
 

III 

       Во склопот на работните активности 
континуирано се преземале мерки за 
подобрување на ефикасноста на работењето 
односно исполнувањето на зададените работни 
задачи, редовноста, дисциплината, посветеноста 
на сезонските ангажирани работници  и е 
следена целокупната работа од страна на  
комуналното одделение. 
 

IV 
            За целосно следење  на реализирање на 
Програмата со цел подигнување на нивото на 
одржување на јавната чистота на територија на 
Општина Чаир  вршен е надзор на  
Градоначалникот и Одделение за инспекциски 
надзор – инспекторат.  

 



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       11   Mars        2022   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”          nr.  3 

 11   Март        2022   ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,, br. 3 

 11   Mart          2022   ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,           no. 3  
                              
_____________________________________________________________________________________

____ 

 

 

Број 08-586/5                                           
Numër/No                       
Од 11.03.2022                                 
prej datës/birim                                                      
Скопје – Shkup – Űskűp   
 

 
Kryetar i Këshillit 

Претседател на Советот 
Belediye Meclis Başkanı 

Jetmir Asani d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RMV-së” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi  
 
 

A K T V E N D I M 

për shpalljen e Programit për 
punëtorët sezonal për vitin 2022/2023 

  
 
           1. Shpallet Programi për punëtorët 
sezonal për vitin 2022/2023, i miratuar në 
mbledhjen e 9-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 10.03.2022. 
 

  
  
           2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

       Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РCМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за 
сезонски работници за 2022/2023 

 
 

          1. Се објавува Програмата за сезонски 
работници за 2022/2023, донесена на 9-та 
седница на Советот на Општината Чаир, 
одржана на ден 10.03.2022 година. 

 

 
 

           2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-673                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 11.03.2022                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
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     Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 pika 4 nga Ligji 
për vetëqeverisje lokale (“Gazetë zyrtare e RM” nr. 
5/2002) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 8 nga Statuti i 
Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare e Komunës së 
Çairit” nr. 5/21), Këshilli i Komunës së Çairit në 
mbledhjen e 9-të e mbajtur të mbajtur me datë 
10.03.2022, aprovoi 

 
PROGRAM 

për pranim të punëtorëve sezonal për 
mirëmbajtjen e pastërtisë publike në 

territorin e Komunës Çair për vitin 2022/23 
 
 

I  

Për mirëmbajtjen më kualitative të pastërtisë 
publike të rrugëve banesore dhe ndihmëse të 
cilët janë nën kompetencë të Komunës së Çairit 
dhe sipërfaqeve publike, është e nevojshme 
angazhimi i punëtorëve sezonal 
 

II 
Programi ka për qëllim që të ngrihet niveli i 
mirëmbajtjes së pastërtisë publike të rrugëve 
banesore dhe ndihmëse, për këtë qëllim 
angazhimi i punëtorëve sezonal do ti kryejë këto 
detyra të punës: 
 

- Fshirja me dorë e shtigjeve për 
këmbësorë, parkingjeve, vijave të korsive 
të rrugëve banesore dhe ndihmëse në 
territorin e Komunës së Çairit; 

 
- Mbledhjen e mbeturinave  nga sipërfaqet e 

gjelbra; 
 

- Mënjanimin e mbeturinës komunale dhe 
lloj tjetër para enëve për mbeturinë 
komunale prej 1.1 m3 dhe zbrazja e 
koshave të vegjël për mbeturina; 

 
- Lloje aktivitetesh plotësuese me qëllim të 

zmadhimit së pastërtisë publike dhe 

  Врз основа на член 22, став 1 точка 4 од Законот 
за локална самоуправа (,,Службен Весник na РМ" 
бр. 5/2002) и член 26 став 1 точка 8 од Статутот 
на Општина Чаир ("Службен Гласник на Општина 
Чаир бр. 5/21), Советот на Општина Чаир на 9-та 
седница одржана на  10.03.2022 година,  донесе  

 
 

 ПРОГРАМА 
За прием на сезонски работници за одржување на 
јавната чистота на подрачјето н Општина Чаир  за 

2022/23 година 

 
I 

За подобро и поквалитетно одржување на  
јавната чистота на станбените и сервисните 
улици кои се под надлежност на Општина 
Чаир и јавните површини, потребно е 
ангажирање на сезонски работници. 
 

II 

Програмата има за цел да се подигне нивото 
на одржување на јавната чистота на 
станбените и  сервисните улици за таа цел 
ангажираните сезонски работници ќе ги 
извршуват следните  работни задачи: 
 

- Рачно метење на пешачките патеки, 
паркинзите, ивиците на коловозите 
на станбените и сервисните улици 
на територија на Општина Чаир; 
 

- Собирање на отпадоците од 
зелените површини; 

 

- Отстранување на комунален смет и 
друг вид на смет пред садовите за 
комунален смет од 1.1 м3 и 
празнење на малите корпи за 
отпадоци; 

 

- Дополнителни видови на 
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mirëmbajtjes së saj  
  

 
 

III 

Në këtë Program për vitin 2022/23 planifikohet 

angazhim i gjithsej 30 (tridhjet)  punëtorëve 

sezonal me lartësi pagese të punëtorëve është 
përcaktuar shuma prej 14.500,00 den për 
punëtor. Punëtorët e angazhuar sezonal duhet 
të jenë me vendbanim dhe adresë banorë të 
Komunës së Çairit    
 

IV 

Për realizimin e Programit për ngritjen e 
nivelit të mirëmbajtjes së pastërtisë publike 
është në kompetencë dhe mbikëqyrje të 
Kryetarit të Komunës dhe  Departamentit për 
mbikëqyrje dhe inspektim. 

 
 

V 

Ky program hynë në fuqi më ditën e 
shpalljes në Fletën Zyrtare të Komunës së Çairit 
ndërsa Programi do të zbatohet nga data Pril 
2022.  
   

    
 
 

        
Број 08-586/4                                          
Numër/No                      
Од 11.03.2022                                
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp 
     
 

активности со цел зголемување на 
јавната чистота и нејзиното 
одржување; 

 

III 
Во оваа Програма  за 2022/23 година се 
планираат ангажирање на 30 (триесет) сезонски 
работници, висината на надоместокот на 
работниците е со утврден износ од  14.500,00 
ден. по работник. Ангажираните сезонски 
работници треба да се со место на живеење и 
адреса жители на Општина Чаир. 
 

IV 

            За реализација на Програмата 
за подигнување на одржување на јавната 
чистота  е во надлежност и надзор  на 
Градоначалникот  и  Одделение за 
инспекциски надзор – инспекторат   

. 
 

V 
  Оваа Програма влегува во сила  со денот на 
објавување во Службен Гласник на Општина 
Чаир a Програмата ќе се применува од Април 
.2022 год.  
   

 
 
 
 
 
 

         Kryetar i Këshillit  
 Претседател на Советот 
   Belediye Meclis Başkanı 
      Jetmir Asani d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RMV-së” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 

për shpalljen e Vendimit për 
emërimin e anëtarëve të Këshillit 

Lokal për Preventivë 
      

     
         1. Shpallet Vendimi për emërimin e 
anëtarëve të Këshillit Lokal për Preventivë, i 
miratuar në mbledhjen e 9-të të Këshillit të 
Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
10.03.2022. 
 

  
 
         2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РCМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Одлуката за 
именување на членови на Локалниот 

Совет за Превенција     
   
 

          1. Се објавува Одлуката за именување на 
членови на Локалниот Совет за Превенција, 
донесена на 9-та седница на Советот на 
Општината Чаир, одржана на ден 10.03.2022 
година. 

 

  
           2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-672                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 11.03.2022                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
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     Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15  nga 
Ligji për vetëqeverisje lokale (Gazeta zyrtare e 
RMV - së nr. 5/02) dhe neni 11 dhe 25 nga Ligji 
për polici (“Gazetë zyrtare e RMV-së” nr. 
114/06) dhe neni 3 nga Vendimi për themelimin 
e Këshillit lokal për preventivë (“Fleta Zyrtare e 
Komunës së Çairit” nr. 15//08), Këshilli i 
Komunës së Çairit në mbledhjen e 9-të е 
mbajtur me 10.03.2022, morri  
 
 

V E N D I M 

për emërimin e anëtarëve të Këshillit      
Lokal për Preventivë 

 
 

Neni 1 
    Për anëtar të Këshillit Lokal për Preventivë 
emërohen këta anëtarë: 
1. Visar Ganiu – Kryetar i Komunës së Çairit, 

kryesues. 
2. Jetmir Asani – Kryetar i Këshillit të Komunës 

së Çairit. 
3. Enver Selami - Komandant i stacionit policor 

në kompetencë të përgjithshme “BIT PAZAR” – 
Shkup. 
4. Muhamed Krasniqi, anëtar nga Këshilli i 
Komunës së Çairit. 
5. Semiha Selam, anëtar nga Këshilli i 
Komunës së Çairit. 
6. Marija Veljovska - Kondovska, anëtar nga 
Këshilli i Komunës së Çairit. 
7. Teuta Idrizi përfaqësues nga Ministria e 
arsimit. 
8. Arta Qerimi, përfaqësuesja e OJQ-së.  
9. Kaltrina Zekolli, hulumtues 
10. Qenan Ismaili, Mufti i Shkupit, në 
Bashkësisë Fetare Islame në RMV-së.   
 
 

Neni 2 

         Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од 
законот за локалната самоуправа (Службен 
Весник на  РCМ бр.5/02) и член 11 и 25 од 
законот за полиција (Службен Весник на РCМ 
бр.114/06) и член 3 од Одлуката за основање 
на  Локален совет за превенција (,,Службен 
Гласник на Општина Чаир,, бр.15/08), 
Советот на Општината Чаир  на 9-та 
седница,одржана на 10.03.2022, година, 

донесе 
  

О Д Л У К А 
За именување на членови на 

Локалниот Совет за Превенција 
 
 

Член 1 
 За членови на Локалниот совет за 
превенција се именуваат следните членови 
1. Висар Ганиу, Градоначалник на Општина 

Чаир,претседавач. 
2. Јетмир Асани, Претседател на Советот на 

Општина Чаир. 
3. Енвер Селами, Командир на полициската 

станица од општа надлежност „БИТ ПАЗАР“ – 
Скопје. 
4. Мухамед Красниќи, член од Советот на 
Општина Чаир.  
5. Семиха Сељам, член од Советот на 
Општина Чаир. 
6.  Марија Вељовска - Кондовска, член од 
Советот на Општина Чаир. 
7. Теута Идризи, претставник од 
Министерство за образование. 
8. Арта Ќерими, преставник од НВО.   
9. Калтрина Зеколи , истражувач.  
10. Кенан Исмаили – Муфтија на Скопје, во 
Исламска Верска Заедница во РСМ.  
 
 

Член 2 
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Број 08-586/7                                        Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 11.03.2022                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                     Јеtmir Asani d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp  
 

    Sipas nevojës në punë të këshillit marrin 
pjesë edhe përfaqësues nga 

a) njësitë rajonale të Ministrive. 
b) Bashkësitë fetare 
c) OJQ 
 
 

Neni 3 
    Ky Vendim të dorëzohet deri te secili anëtar i 
Këshillit Lokal për Preventivë. 
 

Neni 4 
    Me hyrje në fuqi të këtij vendimi ndërprehet të 
vlen Vendimi për emërimin e anëtarëve të 
Këshillit Lokal për preventivë (Fleta Zyrtare e 
Komunës së Çairit nr. 10/19). 
 
 

Neni 5 

    Ky Vendim hynë në fuqi në ditën e shpalljes 
në “Fletën Zyrtare të Komunës së Çairit”. 
  
 

 

    По потреба во работата на советот ќе 
учествуваат и претставници од 
а) подрачните единици на Министерствата.  
б) верските заедници. 
В) НВО  
 

 
Член 3 

     Oваа Oдлука да се достави до секој член 
на Локалниот Совет за Превенција. 
 

Член 4 
     Со влегување во сила на оваа Одлука 
престанува да важи Одлуката за именување 
на членови на локалниот совет за превенција 
(Службен Гласник на Општина Чаир бр. 
10/19). 
 

Член 5 

    Oваа Одлука влегува во сила со денот на 
објавувањето во Службен Гласник на 
Општина Чаир. 
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  Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
RMV-së” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Raportit vjetor të 

Buxhetit të Komunës së Çairit për 
vitin 2021 

  
 

          1. Shpallet Raporti vjetor të Buxhetit të 
Komunës së Çairit për vitin 2021, i miratuar në 
mbledhjen e 9-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 10.03.2022. 
 
 
 

 
          2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РCМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Годишниот Извештај 
на Буџетот на Општина Чаир за 2021 

година 
 
 

          1. Се објавува Годишниот Извештај на 
Буџетот на Општина Чаир за 2021 година, 
донесена на 9-та седница на Советот на 
Општината Чаир, одржана на ден 10.03.2022 
година. 
 
 
   
           2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-678                                               Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 11.03.2022                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 

                



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       11   Mars        2022   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”          nr.  3 

 11   Март        2022   ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,, br. 3 

 11   Mart          2022   ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,           no. 3  
                              
_____________________________________________________________________________________

____ 

 

 

 
 
 

  

 
   

     

 
 

 
 

 



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       11   Mars        2022   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”          nr.  3 

 11   Март        2022   ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,, br. 3 

 11   Mart          2022   ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,           no. 3  
                              
_____________________________________________________________________________________

____ 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       11   Mars        2022   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”          nr.  3 

 11   Март        2022   ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,, br. 3 

 11   Mart          2022   ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,           no. 3  
                              
_____________________________________________________________________________________

____ 

 

 

 

RAPORTI VJETOR I BUXHETIT TË KOMUNËS SË 
ÇAIRIT PËR VITIN 2021 

  
   Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 nga ligji për vetëqeverisje lokakale (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr. 
05/02), neni 34 paragrafi 1 nga ligji për financiminin e njësive të vetëqeverisjes lokale (Gazeta Zyrtare e 
RMV-së) dhe neni 26 paragrafi 1 nga statuti i Komunës Çair (Fleta zyrtare e komunës Çair nr. 5/21), 
Këshilli i komunës së Çairit në mbledhjen e 9-të, e mbajtur me 10.03.2022 solli: 

 
 
 

 
 
Përmbajtja: 
 
 
 

- Hyrje 
 
- Llogaria përfundimtare/ pjesa narrative 

 
 
- Raport për mjetet, kërkesa, obligime dhe burimet e mjeteve dhe vlera e tyre. 
  
- Raport për realizimin e programeve investuese, dotacione qëllimore, kapitale dhe bllok për 

kompetenca të deleguara. 
 

 
- Raport për shfrytëzimin e mjeteve nga rezervat 

 
 
Shtojca 

 
- Bilanci i të ardhurave dhe shpenzimeve 
 
- Bilanci i gjendjes 
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1. Hyrje 
 

 
1.1. Të dhënat kryesore për Komunën 
 

Komuna e Çairit përfshinë sipërfaqe prej 3.52 kilometra katrorë dhe shtrihet në pjesën Veriperëndimore të 
qytetit të Shkupit. 

Numri i përgjithshëm i banorëve në Komunën e Çairit sipas regjistrimit të vitit 2002 është 64.773 banorë ose 
3.2% nga numri i përgjithshëm i banorëve në R. e Maqedonisë. Duke pasur parasysh se territori i komunës është 
3.52 kilometra katrorë del se në Komunë ka dendësi të madhe të banorëve pothuajse më e madhe në Evropë 
gjegjësisht në të jetojnë 18.400 banorë në një kilometër katrorë. 

Ekonomia në komunën e Çairit përbëhet nga sektori i fuqishëm i veprimtarive shërbyese. Numri më i madh i 
ndërmarrjeve punojnë në veprimtari shërbyese, 88%, ndërsa 12% në prodhimtari. Sektorin shërbyes kryesisht e 
përbëjnë tregtia me tekstil, këpucë, artikuj ushqimor, shitore për pjesë të automjeteve dhe shërbime automekanike, 
ndërsa sektorin e prodhimtarisë kryesisht e përbëjnë veprimtaritë tradicionale (të koncentruar në Çarshinë e vjetër) 
si dhe veprimtaritë bashkëkohore. Në pronësi të personave fizik janë 79% nga ndërmarrjet, 17% janë në pronësi të 
personave juridik, 3% të personave të huaj dhe 1% pronë shteti.   
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2.Llogaria përfundimtare 
 
 
1.2. Të ardhurat e Komunës 

 
 Për realizimin e nevojave të saja komuna e Çairit gjatë përpilimit të buxhetit ka përpiluar plan për 
pjesëmarrje të të ardhurave në lloje dhe në llogari. Nëse analizohen e planifikuara me të realizuarën mund të thuhet 
se departament për buxhet ka projektuar plan efikas të së ardhurave, gjegjësisht 70.2% nga e planifikuara është 
realizuar, me çka mund të përfundojmë se kemi pagesë të suksesshme të së ardhurave individuale. 
 Vlerësojmë se lëshimi i asaj që është planifikuar nga ajo që është realizuar më tepër i përket klimës së keqe 
ekonomike e cila mbizotëron në dy vitet e fundit në vendin tonë, zvogëlimi i investimeve në sektorin e ndërtimtarisë, 
zvogëlimi i aktivitetit veprues të ekonomisë etj, por ngel përpjekja e departamentit për buxhet sa më shpejt ti 
tejkalojë këto dukuri turbulente dhe përshëndetjen e ekonomisë botërore, me qëllim të planifikimit dhe realizimit sa 
më efikas të të ardhurave dhe shpenzimeve gjatë vitit vijues. 
 
  

Përsëri mund të theksojmë se të ardhurat e paguara janë jo të mjaftueshme për tu mbuluar kërkesat gjithnjë 
e më të mëdha të komunës së Çairit për realizimin e programeve dhe projekteve të caktuara. Këtu veçanërisht 
mundemi ti theksojmë projektet kapitale, të cilat për realizimin e tyre është e nevojshme pjesëmarrje më e madhe 
nga ministritë përkatëse dhe donacionet nga vendi dhe jashtë. 

 

  Gjithsej të ardhura 748.762.845,00 

71 TË ARDHURA TATIMORE 162.457.013,00 

711 Tatimi mbi të ardhurat mbi fitimin dhe fitimet kapitale 18.260.722,00 

713 Tatime mbi pronën 68.528.452,00 

717 Tatime mbi sherbime specifike 75.659.802,00 

718 Tatime për shfrytezim ose leje per kryerjen e veprimtarive 8.037,00 

72 TË ARDHURA JOTATIMORE 14.276.742,00 

721 Të ardhura sipermarrëse dhe të ardhura mbi pronën 14.068,00 

722 Gjoba taksa gjyqësore dhe administrative 616.698,00 

723 Taksa dhe kompensime 13.386.019,00 

724 Shërbime të tjera qeveritare 31.490,00 

725 Të ardhurat tjera jotatimore 228.467,00 

73 TË ARDHURA KAPITALE 75.459.923,00 
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731 Shitje e mjeteve kapitale 0,00 

733 Shitje e truallit dhe investime jomateriale 75.459.923,00 

74 TRANSFERE DHE DONACIONE 492.662.733,00 

741 Transfere nga nivelet tjera të pushtetit 489.616.655,00 

742 Donacione nga shtetet e huaja 1.512.526,00 

743 Donacione kapitale 0,00 

744 Donacione rrjedhëse 1.533.552,00 

75 DETYRIME TË BRENDSHME 3.906.434,00 

754 Detyrime të tjera të vendit 3.906.434,00 
 
 

 
              
Grafikoni 1 :   Pjesëmarrja e të ardhurave sipas llogarive në të ardhurat e përgjithshme të   

 buxhetit të Komunës së Çairit 
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2.2. Shpenzimet e Komunës 

 
Ana shpenzuese e Buxhetit të Komunës së Çairit planifikohet në pajtueshmëri me dispozitat ligjore dhe 

planifikimi programor. Programet janë përcaktuar në pajtueshmëri me kompetencat. 
   Ana shpenzuese të buxhetit kryesor të Komunës së Çairit mund të tregohet sipas            llojeve  dhe të 

llogarive. 
 

        
 

  GJITHSEJ SHPENZIME 259.081.487,00 

40 Paga dhe kompensime 39.890.918,00 

401 Paga themelore 24.449.958,00 

402 Kontribute për sigurim social 9.253.415,00 

404 Kontribute  6.187.545,00 

41 Rezerva dhe shpenzime të padefinuara 3.147.000,00 

412 Rezerva të përhershme 1.197.000,00 

413 Rezerva të vazhdueshme 1.950.000,00 

42 Mallra dhe shërbime 140.554.429,00 

420 Shpensime të rrugës dhe mëditje 460.164,00 

421 Shërbime komunale ngrohje komunikim dhe transport 20.247.417,00 

423 Materiale dhe inventar i imet 1.505.602,00 

424 Riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme 52.584.791,00 

425 Shërbime kontraktuese 45.781.023,00 

426 Shpenzime tjera rrjedhëse 7.512.282,00 

427 Punësime të përkohshme 12.463.150,00 

45 Pagim Kamatash 0,00 

452 Pagime kamatash ndaj kreditorëve vendas 0,00 

46 Subvencione dhe transferime 27.304.762,00 

463 Tranfere deri te organizata joqeveritare 5.449.000,00 

464  transfere të ndryshme 21.855.762,00 

47 Benefite sociale 3.119.000,00 
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471 Kompensime sociale 3.119.000,00 

48 Shpenzime kapitale 40.469.536,00 

480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 14.034.567,00 

482 Objekte tjera ndërtimore 24.635.469,00 

483 Blerje mobiljesh 0,00 

485 Investime dhe mjete jofinanciare 0,00 

486 Blerje automjetesh 1.799.500,00 

49 Pagimi i kryegjëse 4.595.842,00 

491 Pagimi i kryegjëse deri te kreditoret jorezident 4.595.842,00 

 
 
 

Grafikoni nr.2: Pjesëmarrja e shpenzimeve sipas llogarive në shpenzimet e përgjithshme të Komunës së Çairit 
 

 

                       
 

 
3. Raport për mjetet, kërkesat, obligimet dhe burimet e mjeteve dhe vlera e tyre 
 
 Komuna e Çairit disponon me aktivë në vlerë të përgjithshme prej 505.704.255,00 den nga të cilët 
399.179.086,00 den bien në kategorinë mjete të përhershme. Në korniza të mjeteve të përhershme hynë mjete 
materiale në përgatitje ndërsa tjetra i takon kategorisë objekte ndërtimore 386.950.464,00 den dhe pajisje 
12.228.622,00 den. 
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 Obligimet e përgjithshme të Komunës së Çairit për vitin 2022 arrijnë 104.249.537,00 den. nga të cilët 
98.462.044,00 den janë obligime afatshkurta ndaj furnizuesve të vendit, 5.787.493,00 den. janë obligime 
afatshkurta për rroga dhe obligime tjera ndaj të punësuarve.  
 
 
4. Raport për realizimin e programeve investuese, dotacioneve qëllimore, kapitale dhe bllok dhe 
dotacione për kompetenca të deleguara 

 
 Gjatë vitit 2021 në llogarinë e bllok dotacioneve janë planifikuar 466.205.176,00 den, nga të cilët janë 
realizuar  465.008.480,00 den mbetja gjegjësisht 1.196.696,00 den janë bartur në buxhetin e vitit 2021. Realizimi 
i përgjithshëm i dotacioneve qëllimore për vitin 2021 është 99.7%. 
 

 
 

         
 4.1 Realizimi për V1 
 

401 Paga themelore  54.990.641,00 

402 kontribute për sigurim social 21.378.191,00 

421 Sherbime komunale , ngroje , komunikim 2.999.289,00 

424 Riparime dhe mirembajtje të vazhdueshme 0,00 

425 Shërbime kontraktuese 3.896.297,00 

426 Shërbime kontraktuese 100.000,00 

    
 
         4.2 Realizimi për N1 

 
  

401 Paga themelore  246.563.766,00 

402 kontribute për sigurim social 95.870.548,00 

421 Sherbime komunale , ngroje , komunikim 24.347.103,00 

423 materiale dhe inventar i imet 1.997.518,00 

424 Riparime dhe mirembajtje të vazhdueshme 2.548.720,00 

425 Shërbime kontraktuese 9.820.501,00 

426 Shpenzime tjera rrjedhëse 495.906,00 
 

          

 

 
                 Numër/ Број/No 08 – 586/3                                                                             Kryetar i Këshillit            
               Prej /од/Birim 11.03.2022 година                                                  Претседател на Советот                                         
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               Shkup – Скопје - Űskűp                                                                             Belediye Meclis Başkanı                                                               

                                                                                                                                     Jetmir Asani d.v.с.р.          
 
 
 
 
 
 
                                                                                           

 

 

                        ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОПТШТИНА ЧАИР 
                      ЗА 2021 ГОДИНА 

 
  

       Врз  основа на член 36 став 1 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на РМ 
бр.05/2002) и член 34 став 1 од законот за финансирање на единиците на локална самоуправа 
(Службен весник на РСМ) и член 26 став 1 од статутот на Општина Чаир (Службен Гласник на 
Општина Чаир бр.5/21), Советот на Општина Чаир на 9-та седница, одржана на 10.03.2022, донесе 
 

 

Содржина: 

 

- Вовед 

- Завршна сметка/наративен дел 

- Извештај за средства, барувањата, oбрските и изворите на средствата и нивната вредност 

- Извештај за реализација на инвестиционите програми, наменските, капиталните и блок дотации за 

делегирани надлежности 

- Извештај за користење на средства од резервите 

 

Прилози  

-Биланс на приходи и расходи 

-Биланс на состојба 
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1. Вовед 

 
1.1.Основни податоци за Општината 
 
          Општина Чаир опфаќа површина од 3,52 квадратен километар и се простира во Североисточниот дел 
на градот Скопје. 
      Вкупниот број на население во рамките на општина Чаир според пописот во 2002 година е 64.773 
жители или 3.2% од целокупниот број на жители на Р. Македонија. Имајќи предвид дека територијата на 
општината е 3.52 квадратен километар произлегува дека во Општината има голема густина на населеност 
можеби најголема во Европа односно во неа живеат 18.400 жители на еден квадратен километар. 

Економијата во Oпштина Чаир се состои од силен сектор на услужни дејности. Најголемиот дел од 
претпријатијата работат во услужни дејности, 88%, додека 12% во производството. Услужниот сектор 
воглавно го сочинуваат трговијата со текстил, чевли, прехранбени артикли, продавниците за делови на 
автомобили и авиомеханичарски услуги, додека секторот на производство воглавно го сочинуваат 
традиционалните дејности (концентрирани во Стара чаршија) како и современи дејности. Во сопственост на 
физички лица се 79% од претпријатијата, 17% се во сопственост на правни лица, 3% на странски лица и 1% 
сопственост на државата.   
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2.Завршна сметка 
 
2.1.Приходи на Општината 
             За остварување на своите потреби општина Чаир при изготвување на буџетот има  изготвено план 
за учество на приходите по видови и по сметки. Доколку се анализираат планираното со реализираното 
може да се каже дека одделението за буџет има проектирано релативно ефикасен план на приходи, 
односно 70.2% од планираното е реализирано, со што може да заклучиме дека имаме релативна успешна 
наплата на сопствените приходи. 

 Оценуваме дека отстапувањето на планираното од реализираното повеќе се должи на лошата 
економска состојба во земјата која превладуваа во последните две годни во нашата земја, намалувањето на 
инвестициите во градежниот сектор, намалувањето на деловната активност на стопанствениците и др. , но 
останува залагањето на одделението за буџет за поефикасно планирање и реализирање  на приходите и 
расходите во тековната година. 
    

  ВКУПНО ПРИХОДИИ 748.762.745,00 

71 ДАНОЧНИ ПРИХОДИ 162.457.013,00 

711 Данок од доход,од добивка и од капитални доби 18.260.722,00 

713  Даноци на имот 68.528.452,00 

717  Даноци за специфични услуги 75.659.802,00 

718  Такси на користење или дозволи за вршење на дејност 8.037,00 

72 НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ 14.276.742,00 

721 Претприемачки приход  од имот 14.068,00 

722 Глоби судски и административни такси 616.698,00 

723 Такси и надоместоци 13.386.019,00 

724 Други владини услуги 31.490,00 

725 Други неданочни приходи 228.467,00 

73 КАПИТЛАНИ ПРИХОДИ 75.459.823,00 

731 Продажба на капитални средства  0,00 

733 Продажба на Земјиште и нематерјилно влож 75.459.823,00 

74 ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ 492.662.733,00 

741 Трансфери од други нивоа на власт 489.616.655,00 

742 Доанции од странство 1.512.526,00 

743 Капитални донации 0,00 

744 Тековни донации 1.533.552,00 

75 Домашно Задолжуување 3.906.434,00 

754 Друго домашно Задолжување 3.906.434,00 
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       Повторно можеме да истакнеме дека остварениот прилив на приходи се недоволни за да ги покријат се 
поголемите барања на  Општина Чаир за реализација на предвидените програми и пројекти.Тука посебно 
треба да ги истакнеме капиталните проекти,кои што за нивната реализација е потребно поголемо учество од 
соодветните министерства и донации од земјата и надвор од земјата. 
   

 
 
 
     2.2. Расходи на Општината 
 

Расходната страна на Буџетот на Општина Чаир се планира согласно законските прописи и 
програмското планирање. Програмите се утврдени согласно со надлежностите. 

Расходната страна на основниот буџет на Општина Чаир може да се прикаже по видови и по сметки. 
  
 

  ВКУПНИ РАСХОДИ 259.081.487,00 

40 Плати наемнини и надоместоци 39.890.918,00 

401 Основни плати и надоместоци 24.449.958,00 

402 
 Придонеси за социјално осигурување од 
работодавачите 9.253.415,00 

404 Останати придонеси од плата 6.187.545,00 

41 Резерви и недефинрани расходи 3.147.000,00 

412 Постојана Резерва (непредвидливи расходи) 1.197.000,00 

413 Тековни Резерви (разновидни расходи) 1.950.000,00 

42 Стоки и услуги 140.554.429,00 

420 Патни дневни расходи 460.164,00 

421 Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт 20.247.417,00 
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423 метеријали и ситен инвентаре 1.505.602,00 

424 Поправки и тековно одржување 52.584.791,00 

425 Договорни услуги 45.781.023,00 

426 други тековни расходи 7.512.282,00 

427 Привремени вработувања  12.463.150,00 

45 КАМАТНИ ПЛАЌАЊА 0,00 

452 Каматни плаќања кон домашни кредитори 0,00 

46 СУБВЕНЦИИ И ТРАНСФЕРИ 27.304.762,00 

463 Трансфери до невладини организации 5.449.000,00 

464 Разни трансфери 21.855.762,00 

47 СОЦИЈАЛНИ БЕНЕФИЦИИ 3.119.000,00 

471 Социјални надоместоци 3.119.000,00 

48 КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 40.469.536,00 

480 купување на опрема и машини 14.034.567,00 

482 други градежни објекти 24.635.469,00 

483 Купување на мебел 0,00 

485 Вложување и нефинансиски средсва 0,00 

486 купување на возила 1.799.500,00 

49 Отплата на главница 4.595.842,00 

491 Отплата на главница до неризидентни кредитори 4.595.842,00 
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       3. Извештај за средствата, побарувањата, обврските и изворите на      средствата и нивна вредност 

 
        Општина Чаир располага со актива во вкупна вредност од 505.704.255,00ден од кој 399.179.086,00 ден. 
спаѓаат во категоријата постојани средства. Во рамките на постојаните средства 399.179.086,00 ден се 
категоријата градежни објекти 386.950.464,00 ден и опрема 12.228.622,00 ден. 
Вкупните обврски на Општина Чаир за наредната 2022 година изнесуваат 104.249.537,00 ден. од 
98.462.044,00  ден се краткорочни обврски спрема добавувачи во земјата, 5.787.493,00 ден се краткорочни 
обврски за плати и други обврски спрема вработените.  

 
 
 
4. Извештај за реализација на инвестиционите програми, наменските, капиталните и блок дотации и 
дотации за делегирани надлежности 

 
        Во текот на 2021 година на сметката на блок дотации планирани се 466.205.176,00 од кои реализирани 
се 465.008.480,00   остатокот односно 1.196.696,00 е пренесено во буџетот на 2022 година. Вкупната 
реализација на наменските дотации за 2021 година е 99.7 %. 
 
 
 
4.1.Реализација за В1 
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401 Основни плати 54.990.641,00 

402 Придонеси за социјално осигурување 21.378.191,00 

421 Комунални услуги греење комуникација 2.999.289,00 

424 Поправки и тек одржување  0,00 

425 Договорни услуги 3.896.297,00 

426 Други тековни расходи 100.000,00 
 
 
4.2. Реализација за Н1 
 
 

401 Основни плати 246.563.766,00 

402 Придонеси за социјално осигурување 95.870.548,00 

421 
Комунлани услуги греење, комуникација и 
транспорт 24.347.103,00 

423 Материјали и ситен инвентар 1.997.518,00 

424 Поправки и тековни одржување 2.548.720,00 

425 Договорни услуги 9.820.501,00 

426 Други тековни расходи 495.906,00 
 

Numër/ Број/No 08 – 586/3                                                              Kryetar i Këshillit            
                    Prej /од/Birim   11.03.2022 година                                             Претседател на Советот                                         
                    Shkup – Скопје - Űskűp                                                                         Belediye Meclis Başkanı                                                               

                                                                                                          
                                                                                          __________________  

                                                                                                                                         Jetmir Asani d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RMV-së” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 

për shpalljen e Vendimit për zgjerim 
të mjeteve të Buxhetit të Komunës së 

Çairit për vitin 2022      
 

  

          1. Shpallet Vendimi për zgjerim të 
mjeteve të Buxhetit të Komunës së Çairit për 
vitin 2022, i miratuar në mbledhjen e 9-të të 
Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 10.03.2022. 
 
  
 
          2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РCМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Одлуката за 

проширување на средствата на 
Буџетот на Општина Чаир за 2022     

 
 

          1. Се објавува Одлуката за проширување 
на средствата на Буџетот на Општина Чаир за 
2022, донесена на 9-та седница на Советот на 
Општината Чаир, одржана на ден 10.03.2022 
година. 

 

        
          2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавување во „Службен гласник на Општина 
Чаир“.  

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-675                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 11.03.2022                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
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             Врз основа на член 36 став 1 точка 2 од Законот за локална самоуправа (”Службен 
Весник на РСМ” бр.5/2002), член 29, став 1 од Законот за финансии на ЕЛС (“Службен 
Весник на РСМ” бр.61/2004 и 96/2004) и член 26, став 1, точка 4 од Статутот на Општина 
Чаир (“Службен гласник на Општина Чаир”, бр. 5/21), Советот на Општина Чаир на 9 - та 
седница одржана на 10.03.2022, донесе: 

 
О Д Л У К А 

За проширување на средствата на Буџетот на Општина Чаир за 2022 година 
 

Член 1 

Со оваа Одлука се прави проширување на средствата на Буџетот на Општина Чаир                      
за 2022 година 

 Буџет Самофи
нансира

ње 

Донации       Дотации  

742114 – Приходи од 
Европска Унија 

 
0 

 
0 

 
          
+2.574.117         

 
0 

Н1 - 420210- Патување во 
странство- хранарина 

 
0 

 
0 

 
          
+1.386.508 

 
          0 

Н1 - 420220- Патување во 
странство – Патни 
расходи 

 
0 

 
0 

 
+700.300 

 
0 

Н1 – 423110 – 
Канцелариски материал 

 
0 

 
0 

 
+358.879        

 
0 

Н1 – 425990 – Други 
договорни услуги 

 
0 

 
0 

 
+120.000 

 
0 

Н1 – 426990- Други 
оперативни расходи 

 
0 

 
0 

 
+8.400 

 
0 

                                                                                   
Член 2 

Оваа  Одлука  влегува  во  сила  со  денот  на  објавување  во  “Службен  Гласник  на 
Општина Чаир”. 
 
 
Numër/Број/No 08-586/8                                                                                   Kryetar i Këshillit 
Prej/од/birim 11.03.2022 година                                                                Претседател на Советот 
Shkup -Скопје- Üskűp                                                                                 Belediye Meclis Baskan 

                 
             Jetmir Asani d.v.с.р. 
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            Në bazë të nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji i vetqeverisjes lokale (“Gazeta zyrtare e 
RMV” numër 5/2002) neni 29, paragrafi 1 nga ligji për finansim e NJVL (“Gazeta zyrtare e RMV” nr. 
61/2004 dhe 96/2004) dhe neni 26, paragrafi 1, pika 4 nga Statuti i Komunës Çair (“Fleta zyrtare e 
komunës Çair”, nr. 5/2021), Këshilli i Komunës Çair në mbledhjen e 9-të të mbajtur me 10.03.2022 

 
 

VENDIM 
Për zgjerim të mjeteve në Buxhetin e Komunës së Çairit për vitin 2022 

 
 

Neni 1 

Me këtë Vendim bëhet zgjerimi i mjeteve në buxhetin  e Komunës Çair për vitin 2022 

 Buxhet Vetefinansim Donacione      Dotacione 

742114 – Te hyra nga Unioni 
Evropian 

 
0 

 
0 

 
          
+2.574.117         

 
0 

N1 - 420210-Udhetime jashte 
vendit- shpenzime per ushqim 

 
0 

 
0 

 
          
+1.386.508 

 
          0 

N1 - 420220- Udhetime jasht 
vendit- shpenzime rruge 

 
0 

 
0 

 
+700.300 

 
0 

N1 – 423110 – Material zyre  
0 

 
0 

 
+358.879        

 
0 

N1 – 425990 – Sherbime tjera 
kontraktuese 

 
0 

 
0 

 
+120.000 

 
0 

N1 – 426990- Shpenzime tjera 
operative 

 
0 

 
0 

 
+8.400 

 
0 

 
 

Neni 2 

Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së Çairit”. 
 
 

Numër/Број/No 08-586/8                                                                      Kryetar i Këshillit 
Prej/од/birim 11.03.2022 година                                                   Претседател на Советот 
Shkup -Скопје- Üskűp                                                                    Belediye Meclis Baskan 

  Jetmir Asani d.v.с.р. 
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ЗАВРШНА сметка на Буџетот на Општина Чаир за 2021 година ...................................... 
KONSTATIMI i ndërprerjes së mandatit të anëtarit të Këshillit të Komunës së Çairit ……..... 
КОНСТАТИРАЊЕ на престанок на мандат на членот на Советот на Општина Чаир .. 
RAPORTI vjetorë për realizimin e programit për punëtorët sezonal 2021/2022 .................… 
ГОДИШЕН Извештај за реализација на програмата за сезонски работници 2021/2022.. 
PROGRAMI për punëtorët sezonal për vitin 2022/2023 .......................……........................... 
ПРОГРАМА за сезонски работници за 2022/2023  ............................................................. 
VENDIM për emërimin e anëtarëve të Këshillit Lokal për Preventivë ..………....…................. 
ОДЛУКА за за именување на членови на Локалниот Совет за Превенција ..................... 
RAPORTI vjetor të Buxhetit të Komunës së Çairit për vitin 2021 …….................................... 
ГОДИШЕН Извештај на Буџетот на Општина Чаир за 2021 година ................................. 
VENDIM për zgjerim të mjeteve të Buxhetit të Komunës së Çairit për vitin 2022 ................... 
ОДЛУКА за проширување на средствата на Буџетот на Општина Чаир за 2022 ............ 

 
Përpiloi- Изготвил:S.Shabani. 
BOTUES: KËSHILLI I KOMUNËS SË ÇAIRIT  
RR. HRISTIJAN T. KARPOSH” NR. 5 TEL: 02 2616-860 DHE FAKS: 02 2616-867, TIRAZHI 45 EKZEMPLARË 
IZDAVA^: SOVET NA OP[TINA ^AIR 
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UL. "HRISTIJAN T. KARPO[" BR. 5 TEL: 02 2616-860 I FAKS: 02 2616-867, TIRA@ 45 

PRIMEROCI  


	2.Llogaria përfundimtare

